
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 
Servizio: Controllo Gestione Rifiuti 

Ufficio: Controlli e Autorizzazioni 

 
Oggetto: Revoca della Determina Dirigenziale n. 485 del 12/06/2020 di rinnovo con modifica della D.D. 

N. 1128 del 03/11/2015, di iscrizione al n. 07/15 del registro Recuperatori Rifiuti ai sensi dell’art. 216 

comma 3 del D. Lgs. n. 152/2006, per l’esercizio dell’attività di messa in Riserva R13 di rifiuti non 

pericolosi individuati all’allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii., della Ditta DI BLASI Luciano 

presso l’immobile ubicato in via Don Blasco 44, nel Comune di Messina. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
 

VISTA  la Determina Dirigenziale N. 485 del 12/06/2020 con la quale il Funzionario pro tempore 

Responsabile del Servizio Controllo Gestione Rifiuti, Titolare di P.O. con delega di funzioni 

D.D. n. 12 del 07/01/2020, ha disposto di procedere, al rinnovo con modifica della D.D. n. 1128 

del 03/11/2015 di iscrizione al n. 07/15 nell’apposito Registro provinciale dei recuperatori rifiuti 

di questo Ente, a favore della ditta  DI BLASI Luciano, per l’esercizio delle operazioni di messa 

in riserva R13 di rifiuti non pericolosi, nell’impianto sito in Messina, Via Don Blasco 44; 

VISTA la nota prot. in uscita n. 42251/21 del 14/12/2021 di questa V Direzione Ambiente, Servizio 

Controllo Gestione Rifiuti relativa: a) mancato pagamento per l’anno 2021 dei diritti di iscrizione 

al fine del mantenimento della stessa nel registro recuperatori rifiuti di questa Città 

Metropolitana, corrispondenti alla classe VI del D.M.A. n. 350/98; b) mancato invio con cadenza 

trimestrale di una relazione dettagliata riportante sia i quantitativi in entrata che in uscita dei 

rifiuti da smaltire e/o recuperare, obblighi previsti e prescritti nella D.D. n. 485 del 12/06/2020;  

c) permanenza del possesso dei requisiti soggettivi per la gestione dei rifiuti (art. 10 del D.M. 

05/02/98), unitamente all’assenza di una delle cause di decadenza, sospensione o divieto, per 

l’esercizio dell’attività di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 (codice antimafia);          

VISTA la PEC del 20/12/2021 del Responsabile tecnico della ditta DI BLASI Luciano, pervenuta in data 

21/12/2021, con prot. in entrata n. 43015/21, con la quale, su incarico della ditta, in riscontro alla 

nota di questo servizio prot. n. 42251 del 14/12/2021, trasmette: a) copia ricevuta versamento 

diritti di iscrizione per l’anno 2021; b) nomina tutore – legale rappresentante della ditta Ditta DI 

BLASI Luciano, nella persona della Sig.ra Russo Carla Valentina, e quale pro- tutore la Sig.ra 

La Rocca Cinzia, nomina del Tribunale di Messina – I Sezione Civile datata 27/11/2021; c) 

715 22/02/2023

625 22/02/2023



 Pagina 2 

 

dichiarazione possesso dei requisiti soggettivi per la gestione dei rifiuti; d) dichiarazione che 

“per quanto attiene ai quantitativi si comunica che ad oggi non è stato effettuato sull’impianto 

di Via Don Blasco alcun movimento né in ingresso né in uscita”, unitamente alla nota della ditta 

DI BLASI Luciano, a firma della Sig.ra Russo Carla Valentina, datata 17/12/2021; 

VISTA la nota prot. n. 28184/22 del 07/09/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, relativa alla richiesta di notizie circa la eventuale presenza di vincoli 

paesaggistici, indirizzata alla Soprintendenza BB.CC. di Messina; 

VISTA     la nota prot. in entrata n. 27629/22 del 01/09/2022 a firma della Sig.ra Russo Carla Valentina, 

rappresentante legale della ditta, avente per oggetto “sospensione attività R13 Via Don Blasco 

n. 44 Messina”; 

VISTA  la nota prot. n. 28181/22 del 07/09/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, con la quale si chiede di far pervenire: 1) copia delle relazioni trimestrali sui 

rifiuti con le date di trasmissione,  2) ricevute attestanti il pagamento dei diritti di iscrizione per 

l’anno 2022; 3) copia del titolo di disponibilità dell’immobile sito in Via Don Blasco 44 del 

Comune di Messina, corredato degli estremi di registrazione da parte dell’Agenzia delle Entrate 

di Messina, già richiesto con nota prot. int. n.  2745/AMB del 26/06/2020 e con nota prot. int. n. 

4822 del 30/10/2020; 

VISTA  la comunicazione del 16/09/2022 della ditta DI BLASI Luciano, a firma della legale 

rappresentante, Sig.ra Russo Carla Valentina, assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 

29405/22 del 19.09.2022, avente per oggetto: “riscontro alla nota prot. n. 28181/22 del 

07/09/2022 – richiesta integrazioni”; 

VISTO la PEC del 07/10/2022 del Comune di Messina pervenuta in pari data, prot. n. 31890/22, con la 

quale si trasmette l’attestato del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici, Servizio 

Pianificazione Urbanistica, U.O. 19; 

 VISTA  la nota prot. n. 32701/22 del 13/10/2022 di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti, con la  quale, contestualmente alla diffida e sospensione per 60 (sessanta) giorni 

dell’attività di gestione rifiuti, si invitava la ditta DI BLASI Luciano a produrre copie dei registri 

di C/S per i periodi dal 2020 al 2021 incluso, regolarmente vidimati, che aveva l’obbligo di 

istituire comunque, unitamente ai F.I.R. e relativi M.U.D., nonché le relazioni dettagliate sui 

quantitativi sia in entrata che in uscita dei rifiuti da smaltire e/o recuperare, il tutto come 

prescritto nella D.D. n.485 del 12/06/2011; 

VISTA       la nota prot. n. 15710 del 13/10/2022 della U.O. 2 della Soprintendenza BB.CC. di Messina, 

assunta in pari data al protocollo generale di questo Ente al n. 32716/22, dalla quale si rileva che 

l’area sede dell’attività indicata al Catasto al foglio di mappa n. 126, particella 72, Sub. 2, rientra 

nel Piano Paesaggistico dell’Ambito 9 Paesaggio locale 1 “Stretto di Messina”, contesto 1° 

paesaggio del centro urbano di Messina” livello di tutela 1, caratterizzato da diverse limitazioni 

in tale area; 

VISTA            la nota di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo Gestione Rifiuti, prot. n. 32997/22 

del 14/10/2022 indirizzata alla Sezione di P.G. della Polizia Ferroviaria di Messina, per gli aspetti 

di competenza relativa alla Ditta DI BLASI Luciano, Via Don Blasco 44, Messina; 

VISTA            la nota di questa V Direzione Ambiente, Servizio Controllo Gestione Rifiuti, prot. n. 37423/22 

del 15/11/2022 indirizzata alla Sezione di P.G. della Polizia Ferroviaria di Messina, con la quale 

si segnalava, per gli aspetti di competenza, che la ditta DI BLASI Luciano non ha mai 

ottemperato alle richieste avanzate da questo Servizio con le note del 07/09/2022 e 13/10/2022; 

RITENUTO che in presenza di regime semplificato ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 152/2006 le 

prescrizioni e le cautele che devono essere rispettate, coincidono con quanto previsto in sede di 

iscrizione della ditta richiedente, nel registro delle imprese che effettuano il recupero di rifiuti 

non pericolosi; 



 Pagina 3 

 

RITENUTO  che non si tratta di un mero formale adempimento, ma di un elemento essenziale del 

provvedimento autorizzativo, stante che l’inosservanza delle condizioni previste nella determina 

di iscrizione al registro recuperatori rifiuti, si traduce nell’esercizio dell’attività stessa, in assenza 

dei requisiti richiesti per il suo svolgimento; 

RITENUTO che tutte le prescrizioni riportate nei singoli atti autorizzatori ai sensi delle vigenti normative, 

hanno l’obiettivo di impedire che determinate attività e comportamenti posti in essere dalle ditte 

autorizzate, pregiudichino il conseguimento degli obiettivi di qualità ambientale o il rispetto della 

rigida normativa in materia di gestione di rifiuti; 

VISTA la Circolare prot. n. 21822 del 10/06/2021 di questa V Direzione Ambiente – Servizio Controllo 

Gestione Rifiuti inviata a tutti gli iscritti al Registro Recuperatori Rifiuti della provincia di 

Messina in merito alle procedure semplificate per la messa in riserva e il recupero di rifiuti, ai 

sensi degli artt. 214 e 216 del D. Lgs. n. 152/2006; 

RITENUTO che le ripetute inottemperanze alle prescrizioni ed il protrarsi della specifica condotta rapportata 

ai rifiuti, sono condizioni ostative allo svolgimento dell’attività di cui alla D.D. n. 485 del 

12/06/2020 di questa Città Metropolitana; 

Per tutto quanto in premessa 

DETERMINA 

RITENERE quale parte integrante e sostanziale del presente atto quanto riportato in narrativa; 

PROCEDERE per il mancato rispetto alle prescrizioni imposte e per le reiterate violazioni che potrebbero 

determinare potenziali situazioni di pericolo per la salute pubblica e per l’ambiente, alla revoca  della D.D. n. 

485 del 12/06/2020 con relativa cancellazione dal  Registro  provinciale recuperatori rifiuti n. 07/2015   della 

ditta DI BLASI Luciano, per l’esercizio dell’attività  di  messa  in  riserva  R 13 di  rifiuti  non  pericolosi, 

individuati all’allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii., presso l’impianto ubicato in Via Don Blasco 44, 

nel Comune di Messina. 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, rimane a disposizione dell’Autorità di controllo che in 

qualunque momento ne avanzi richiesta. 

 

Messina, 21.02.2023 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Istr. Amm.vo   Domenico Migliorato 
   Il Responsabile ad interim del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, c. 1 bis, D.Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 435 del 13/02/2023) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana 

di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.       

 

Data della firma digitale              

Il Responsabile ad interim del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, c. 1 bis, D.Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 435 del 13/02/2023) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

                  
 
 
 
 
 


